Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sammelhandschrift - Cod. Aug. perg. 135

[S.l], [10. Jh.]

De libro Primasii

[urn:nbn:de:bsz:31-16288](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-16288)

oportuit diuina precepta & promissa; Quinoc& nōc adhuc
& r̄tq̄. occulta hic di iudicia sed iusta demonstrat. quibus mali ho
mines in peius proficere permittuntur; Ego sum α & ω. primus
& nouissimus. i. in α. uerbi diuinitate. in ω. susceptam humanitatem
designat; Principium sine termino; Ut sit potestas eorum. & r̄tq̄.
. i. ut uita aeterna quae dñi est aspectus potiantur; Et per portas
intrat in ciu. i. primo portas iustitiae. dñs dicit ego sum hostium
per me si quis introierit saluabitur; foris canes & uenef & impudici.
& c&c. Cuncta enim rapies in proborum & nunc extrinsecus eccle
siam temptat. et cum intrauerit pater fam cum scis foris stant
& pulsant; Ego sum radix & genus dauid; geminam hic p̄sonę
suae naturam expressit. quod idem factor dauid sit secundum di
uinitatem. qui factus est ex semine dauid secundum carnem;
Stella splendida & mat. i. post passionem resurgens immortalis &
uere uiuum se discip. ostendit; Et sp̄s & sponsa dicunt ueni. i. ca
put & corpus ecclesie. singula membra cohartantur ad fidem;
Et qui audit dicat ad ueni. i. quis quis internum in mente fidei uel
caritatis. & lumen percepit ab hoc & alios conuoc&; Qui uult
accipiat aquam uitae gratis. i. sic liberum conuenitur arbitrium.
qui uult accipiat. ut confestim gratia di predicetur. In eo quod
sequitur. aqua uitae gratis; nullis utiq; meritis precedentibus
& ipsum uelle di donum est; Siquis adposuerit ad hec. & r̄tq̄.
haec propter infalsatores dixit non propter eos qui simpliciter
quod sentiunt dicunt. in nullo proph&ia mutilata; Dicit qui
testimonium perhib& ueni. cito. i. xps qui se ecclesiae uenturum
adnuntiat. cui more canticum canticorum ecclesia deuote respon
de; Amen; ueni dñe ihu xpe; quae cotidie clamat orans.
adueniat regnum tuum; Gratia dñi ihu xpi contra pelagia
nos & contra donatistas facit. cum omnibus uobis. amen.

D I L I B R O P R I M A S I I

Haec est sapientia qui habet intellectum computat numerum

bestiae hominis est enim num̄ & num̄ eius dc. lx. vi. unum aū:
 qui habuerit notam aut nomen bestiae aut numerū nominis eius;
 Faciamus ergo numerum & in numero notam, etiam nomen cognos-
 camus. num̄ eius est inquit. dc. lx. vi. quē facimus secundū grecos;
 Est enim nom̄. ⁱ Δ ^l ^{ccc} ^v ^{xt} ^{lxx} ^{cc} quod nomen ut dixi grece sup-
 putatū. dc. lx. vi. impletur; antem aū honori contrarius inter-
 prelatur; Ac si diceret honori qui soli competit dō contrarius est.
 quod est anti xps. cui anathema conuenit; Jam aliud nomen est
 quod eiusdem numeri complectitur summam. ⁱ Δ ^c ^l ^{lxx} ^{ccc}
^{xt} ^v qui simul faciunt eundem numerum; h. aū nomen int̄pretatur
 nego. quo uocabulo dignus est antichristus: i. negationis congruat;
 cum xpo credulitatis ipso at testante cum dicit hoc est aū opus ut
 credatis in eum qui memisit itemq; creditis in dñm & in me cre-
 dite; Siue ergo honori contrarium dixeris. siue nego. utrūq;
 potest iure ad antichristum referri; Quod aū ait hominis enī
 est numerus. xpi utiq; quē per falsam imitationem se anti xps
 accipi desiderat. ^{dc} ^c ^x ^{ccc} ^v ^x aū genetiui casus. ^l ^{lxx} ^{ccc}
 per numerū suū computate prope illum dierū p̄ficiunt numerū
 qui in persecutione anti xpi iam futurus est. m̄. ducentorū. xx.
 u. ubi conpendio in cuius specie fraudulenter proponit aduersitas
 hoc in nota est. i. mono gramate qui in hunc modum exprimitur;
 P̄ m̄ cc xx. u. ubi conpendio nomen xpi includitur ^{dc} ^c ^x ^{ccc} ^v ^x
 E I inquam in quo ut dixi m̄ cc xx. u. sunt; Solutus quoq; ipse
 nominis numerus p̄fatam rursus dierū numeri perficit su-
 mam; eo qd̄ in numero quadragenario & senario in quo iudaei
 aedificatum dixerunt templum nobis mystice insinuata est
 dominici corporis forma; quam pro primi adam erroribus
 corrigendis. secundus ipse adam de maria suscepit propt̄ qd̄ in
 euangelio dicit; Soluite templum hoc post tres dies resusci-
 tabo illud; Et respondentib; iudeis xl. vi. annis aedificatum
 est templū hoc. & tu dicit in trib; dieb; suscitabo illud.

cc. noc. ad hoc
 i. bus mali ho
 & w. primi
 humanitati
 torum. & itq.
 p̄poras
 in hostium
 & impudici.
 eius. eccle
 is. fori. stat
 am. hoc. p̄p̄t
 secundum di
 carnem;
 oralem &
 uem. i. ca
 ur. ad fidem.
 ente. fidelit
 Qui. uult
 arbitrium
 i. in eo. quod
 p̄cedentib;
 he. & itq.
 impliciter
 Dicit. qui
 uenturum
 uote. respon
 at. oras.
 ntra. pelagi
 a. am.
 et. numerū

Quod euangelista exponens illud ait ipse autem dicebat de templo
 corporis sui. unde huic sensui fortasse conuenit. quod in senario
 numero dierum. ab uiii. kt. ap. usq. in uiii. kt. ian. quadragies sexies
 ducto templum corporis dñi fuisse in utero uirginis aedificatū
 credimus & consummatū; nomen ergo adam per grecas litteras
 quadragenarium & senarium compl& numerū hoc modo. ¹ Δ Δ
² Δ Δ C. qui fecit xl vi. Cum autē ipse quoq; idest xl vi. fuerit solu
 tus. & per sem& ipsum scriptus. & ductus illum grecis litteris nu
 merum nihilominus compl& hoc modo. ^{xx} K O ^{cccc} Y A ¹ Δ ⁱⁱⁱ P A
ⁱⁱⁱ T I N T ^l A C E ^z qui in unum redacti faciunt. m. cc. xx. u. quē
 superibus demonogramma diximus; Nunc soluti nominis de gesta
 series demonstratur cuius diximus summa concludi utcum sibi
 utraq; conuenit. hoc mysterium indubitanter insinuant quā
 de simulatione anti xpi apost. ait; Ita inquit ut in templo dñi sede
 at ostendens se tamquam dñs sit ipse; Sed sciendum quod non uno
 modo nec sub unius numeri diffinitione scriptura diuina
 nunc in isto libro. nunc in danielis uisionibus ipsū tempus
 insinuat ut scilicet dies iudicii uel secundi aduentus dñi non de
 uulgaretur humane notitię sicut dñs discipulis suis ait;
 Non est uestrum scire tempus uel momenta quae pater posuit
 in sua potestate. Amen. **P**onderum pars minima calculus
 est. qui constat e granis ceteris duobus & apud quosdam silica
 pensante. quę trib; granis ordeis declaratur; In pondere duo
 calculi ceratim faciunt; Quattuor calculi siue duo ceratim
 obolum reddunt. Duo oboli scripulum complant. iiii. scripuli
 dragmam faciunt. Dragma quae constat siliquis x & un. &
 scripulus qui est ex siliquis vi. et obolus qui est ex trib; qua
 drantem efficiunt. continentem in se siliquas xx un. duo
 quadrantes. staterem faciunt. ii. stateres unciam reddunt
 iuxta gallos xxma. pars uncię denarius est & xii denari soli
 dum reddunt; Ideoq; iuxta numerū denariorum. iii. uncię

u. solidi compler
 Nam claudam un
 Sed uter solido
 h. h. h. h. h. h. h. h.
 in adimple
 cum temp & x
 ecc. lx. libra
 qui constat xii h
 xii partibus. x
 solis cursum u
 in ponderibus
 hominis pere
 prehendi po
 nem. u. ponder
 Rem. l. librę
 diuin talentum
 narius aut dr
Mensuraru in
 dimidium dragm
 chema faciunt.
 due. cignum si
 quae x dragm
 dragmis acitab
 q. sunt xii oxifa
 emnam faero u
 uro acitabula. u
 quosdam appon
 & dimidium sim
 Nam alii uoluerunt
 uro trium utriq
 diffinuerunt; Ef

u. solidos complent; Sic & u. solidi in iii. unctias redeunt;

Nam duodecim unctae libram xx. solidos continentem efficiunt;

Sed ueteres solidos qui nunc aureus dicitur nunc cupant;

Libra dicitur quicquid per duo denarii numeri perfectio nem adimpletur; Nam libra dici potest annus q̄ constat exim temp̄ & xi mensibus; & l. duabus ebdomatibus & dieb; ccc lxx. libra esse potest equi noctialis dies sine sua nocte; qui constat xii horis; hora constat. exii punctis. x. minutis. xii. partibus. x̄. momentis. lx. ostentis; Hora aut̄ diei secundū solis cursum u. punctos habet. iuxta lunam. iiii.; Nam libra in ponderibus in mensuris arborū uel spatio terrarū uel statu hominis. per diuersas mensuras in duo denario numero conprehendi potest; mina. c. dragmis appenditur. iuxta rationem aut̄ ponderum nihil calculo minus aut̄ talento maius est. & enim. l. librę talentum minimum est; Lxxii librę medium talentum. c. xx. librę maximum talentum est; Centenarius aut̄ dr̄ eo q̄ centū libris constat;

Mensurarū in liquida coclear est. pars minima qui habet dimidiam dragmam. i. scripulum & obolum; cocleares duo chema faciunt. cocleares iiii. conculam faciunt. Conculę duę. cignum. siue mustron. Conculę vi. & duo coclearia quę x. dragmas appendent ciatum faciunt. additis duabus dragmis acitabulum complent. additis adhuc tribus dragmis q̄ sunt xii oxifalum. Non dubites apud quosdam crati nouē eminam facere uidentur. q̄ s̄ dragmę xc; apud quosdam uero acitabula iiii. q̄ s̄ dragmę xl iiii; Eminam aut̄ iuxta quosdam appendit libram unam; Apud quosdam uero librā & dimidiam; similiter sextarius duplices iudicauerunt;

Nam alii uoluerunt ut sextarius duarum esse librarum. alii uero trium utriq; tñ ut duę eminę sextarium facerent diffinierunt; Est aut̄ sextarius vi. pars congru q̄ indiuitis.

de templo
inferna
ragres
edificati
litteras
modo
fuerit
terris
mi
p
que
dege
adi
uam
plo
od
duo
temp
mi
pat
min
ad
po
duo
m
x
ex
xx
m

scripturis. hinc appellatur inliquidis, centum autem u. sextariis
adimpletur. Cui si sextum addideris fit congruus. Conguus qua-
ter missus modium compleat. Quem admodum autem de sextario
sic & de modio alius placuit xvi. sextariis modium impleri;
Aliis xx & ii. alius uero xx & iii. sed has mensuras ad uotum
principum uel iudicum esse deprehendimus. Nobis autem
uisum est magis conuenire ponderum rationi eo quod dem-
nimis usque ad maiora ducantur. Ut primum finem habeat mo-
dius in mensuris. sic libra in ponderibus; quod sic postquam in
ponderibus pensando ad libram peruenitur. Ceteraque
maiora sunt pondera per libras multiplicationem ponde-
rantur; sic & in mensuris. postquam ad modium uentum erit
quicquid amplius mensurandum est modii multiplica-
tione peragitur. Nam quem admodum a calculo per obolos
ac dragmas ceteraque pondera ad libram usque peruenitur;
Sic in mensuris a cocleari per concularia cyathos ac sextarios ad
modium usque pertingitur. Est enim modius ut predictum est
iuxta quosdam sextariosum. xvi. iuxta quosdam autem xx & duo-
rum apud quosdam uero xxiii. Nobis uero uidetur esse
rectissimum ut trium librarum sextario uicies & quater multi-
plicato modius impleatur. Qui modius medi talenti ponde-
re coequatur lxx & duabus efficitur libris; siue ut quinque
libras habens sextarios similiter uicies & quater ductus maxi-
ma talenti. i. cxx librarum pondere mensuretur. Modius
& semis urna faciunt. Similiter in aridis mensuramque dr-
satum. Batus uero constat modius duobus. totidemque sexta-
riis; Duo bati metretam faciunt quod si sextarii centum urne
duae amphoram complent. quod si modia iiii & quater
ephi. urnae iiii. eadum uel artabam faciunt. quod si modia
iiii & semis; Modia u. medimna faciunt. iiii. medimne
gomor complent. Duo gomora chorum reddunt; duo chori

chulleum q̄st̄ modia lxx. **INCIPIT SERMO**

AUGUSTINI DE IUDICE INIQUITATIS.

Iudex quidam erat in quadam ciuitate quidē nō timebat.
& hominem nō uerebatur. Uidua uero erat quadam
in illa ciuitate dicens illi. uindictam de aduersario meo.
& nolebat per multum tempus post ea dixit intra se. & si dñm
nō timeo. neq; hominem uereor. tamen ^{quia} molesta est mihi
haec mulier. uindictam illā. nē in nouissimo ueniens sugillat me;
Iudex iniquitatis antichristus est. dñm nō timens. est enim
elatus & superbus. de quo esaias propheta haec meminit.
tu autē dixisti in corde tuo in celū ascendam. sup̄ altitudinem
nubium ponam solium meū. & ero similis altissimo; Dani
hel quoq; propheta similia de eo testatur dicens. dñm pa
trum suorum nō agnoscit. quō exaltabitur super omnes deos.
Consona his uocē & iam ezechiel propheta & eum presig
nasse. arguens dicit. Haec dicit dñs. die principe t̄ri
quia eleuatum est in corde tuum. & dixisti d̄ ego sum in
solio d̄i. ^{ego} sedeo in corde maris. cum sis homo & nō d̄s. Similia
quoq; de eo concinit hieremias propheta dicens. ad te
nunc. o mons corrup te. erua te de petris. & sicut te ferarū
ut aquila inde te traham; Paulus etiam apostolus ita
de eo scribit quia eleuabitur & extollitur supra omne qd̄
dicitur d̄s aut qd̄ colitur; Ita ut in templo d̄i sedeat osten
dens se quasi sit d̄s; Ideo ergo antichristi tumor nō erit d̄i.
quia se adfirmaturus est dñm. & multos decepturus sit sic
apocalypsis meminit iohannis. quia draco traxit tertiam
partem stellarū. idē de populis qui iuxta abraham stelle
accipiuntur. Adducturus est in illa die de eo qd̄ factus qui
busdam miraculis eis sunt credituri. ipsi sunt destinati
ad mortem; Et merito iudex iniquitatis ad nō p̄nuntia
tus est antichristus quia iniquo iudicio inq; se ad uersus